[ | UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA

Facultad de Tecnologia de la Construccién

Monografia

DISENO DE LA RED DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y
DIMENSIONAMIENTO DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA
RESIDUAL PARA EL MUNICIPIO DE COMALAPA, DEPARTAMENTO DE
CHONTALES

Para optar al titulo de ingeniero civil

Elaborado por

Br. Guillermo José Barquero Sevilla

Br. Lester Emilio Marin Duarte

Br. Melvin Antonio Tercero Tablada

Tutor

Ing. Maria Elena Baldizén Aguilar

Managua, septiembre 2020






UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA
FACULTAD DE TECNOLOGIA DE LA CONSTRUCCION
DEPARTAMENTO DE HIDRAULICA Y MEDIO AMBIENTE

Managua, 24 de Agosto de 2020
Dr. Oscar Gutiérrez S.
Decano de FTC.
Su despacho.

Estimado Dr. Gutiérrez:
[...]

econémica de éste mediante un estudio socio econdémico.

4.2.7. Costos y presupuesto del proyecto

Se estimaron los costos y presupuesto del proyecto.

4.2.8. Documentos finales y Planos
Se escribio el informe y memoria de calculo y se elaboraron los planos de la red
de alcantarillado sanitario y de la planta de tratamiento con la ayuda del software
AutoCAD.

49



4.3. Parametros de disefio

4.3.1. Proyeccion de la poblacion
La informacion base se obtuvo del Censo que se realiz6 en el municipio de
Comalapa por el MINSA en el afio 2012, haciendo la proyeccion de la poblacion

con el método de calculo geométrico.

Pf= (1+i)

Donde:

Pf = poblacién al final del periodo de disefio
Po = poblacion Inicial

i = tasa de crecimiento geométrico

n = periodo en afos.

4.3.2. Caudal de disefo
Para la determinacion de los caudales se usaron las ecuaciones y parametros de
disefio contempladas en la Guia técnica para disefio de alcantarillado sanitario de
INAA.

Ja= Jcom+ Qint+ Qind+ Qinf+ Jmax
Donde:

Qcom = Caudal comercial

Qint = Caudal publico o institucional
Qind = Caudal industrial

Qin/ = Caudal de infiltracion

Qmax = Caudal maximo

- Caudal comercial
Para la determinaciéon del caudal comercial se us6é el 7 % de la dotacion

doméstica.

50



- Caudal publico o institucional

Para la determinacion del caudal publico o institucional se us6 el 7 % de la

dotacion doméstica.

- Caudal industrial

Para la determinacion del caudal industrial se uso6 el 2 % de la dotacion doméstica.

- Caudal de infiltracién

Para tuberias plasticas 2L/hora/ 100 m de tuberia y por cada 25 mm de diametro.

- Caudal maximo
El caudal maximo de aguas residuales domeésticas se determind utilizando el

factor de relacion de Harmon

14
4+P

FH =1x+

Qmax= Qprom+FH
Donde:
P=Es la poblacion y esta dada en miles

- Caudal medio (Qm)

Se aplico la siguiente férmula
Qm = 0.8 X dot
- Caudal minimo de aguas residuales (Qmin)
Se aplicé la siguiente formula:
Qmin=1/5Qm

4.3.3. Periodos de disefio

Para este proyecto se tomo un periodo de disefio econdmico de 20 afios.

51



4.3.4. Red de alcantarillado sanitario
4.3.4.1. Trazado de lared de alcantarillado sanitario

Se realiz6 el trazado de la red de acuerdo a las elevaciones del terreno que se
obtuvieron en el levantamiento topogréfico. Partiendo del punto mas bajo donde

se ubicé la planta de tratamiento y se definio el trazado del colector principal.

Las tuberias se proyectaron de modo que sus pendientes estuvieran, en lo
posible, en el mismo sentido que la pendiente natural del terreno, para asi lograr

una minima de excavacion y un drenaje por gravedad.

Los pozos de visita se ubicaron de acuerdo a las normas especificadas por el
INAA. El disefio se realiz6 mediante la elaboracion de tablas de célculos en

Microsoft Excel.

En base a las condiciones Econdmicas y técnicas del sitio se realiz6 la seleccién

del tipo de sistema mas conveniente.

4.3.4.2. Hidraulica de las alcantarillas
El célculo hidraulico de las alcantarillas se hizo en base al criterio de la tension de
arrastre y a la formula de Manning por su sencillez y resultados satisfactorios en

su aplicacién en alcantarillas, colectores, canales de dimensiones grandes y

pequefias.
1 21
V = —R3S2
n
Ecuacién de continuidad
Q=V.4

Donde:

Q: caudal a tubo lleno en m3/s

V: velocidad de escurrimiento a tubo lleno en m/s

n: coeficiente de rugosidad del material (cuadro 10.1)

R: radio hidraulico

52



S: pendiente hidraulica.

Pendiente=H /L
H: Diferencia de elevacioén
L: Longitud

> Pendiente longitudinal minima

Se determind aplicando el criterio de la Tensidn de Arrastre, segun la siguiente

ecuaciéon obteniendo dicha informacion en las guias técnicas de INAA:
f=Wx RxS

Donde:

f = Tension de arrastre en Pascales

W = Peso especifico del liquido en N/m3

R = Radio hidraulico a gasto minimo en m

S = Pendiente minima en m/m

Se recomienda un valor minimo de f = 1 Pa.

4.3.5. Sistema de tratamiento de aguas residuales

4.3.6. Ubicacion del Sistema de tratamiento
El sitio donde se propuso la ubicacion del sistema de tratamiento de aguas
residuales (STAR) cumple con todos los criterios establecidos en el Acapite 6 de
la Norma técnica Obligatoria Nicaragiense para regular los sistemas de

tratamientos de aguas residuales y su retso. (NTON 05 027-05). Ver figura 3.

53



Figura 3.Ubicacion de planta de tratamiento

o~

F@ Iglesia BautistaBen
A
Quintailiseth §8

P

4.3.6.1. Seleccién del proceso de tratamiento

La seleccion del proceso de tratamiento de aguas residuales se hizo segun las
caracteristicas del agua cruda, la calidad requerida del efluente, disponibilidad del

terreno y costos de construccion.

Las alternativas tomadas en consideracion fueron dos, para la planta de
tratamiento constaran de Rejas finas de limpieza manual como pre-tratamiento,

medidor de flujo tipo Parshall.
Se evaluaron dos lineas de tratamiento:

1). Rejas + Desarenador + Tanque Imhoff + Biofiltro. (Figura 4)

54



Figura 4. Alternativa 1 de tratamiento

CANAL DE CANAL TANQUE

b REJILLAS Ty ertras BIOFILTRO 1 BIOFILTRO 2
‘ RIO COMALAPA
LECHO DE
SECADO

2) Rejas + Desarenador + Tanque Imhoff + Laguna facultativa secundaria +

Laguna aerobia terciaria. (Figura 5)

Figura 5. Alternativa 2 de tratamiento

CANAL DE CANAL TANQUE
ENTRADA REJAS PARSHALL IMHOFF LASUNA LABUNy2

T ] _t\;u
[:;::*::.:-:

Por ser un poblado de escasos recursos se opt6 por sistemas de tratamiento que

no implicaran ningn consumo de energia eléctrica, para su operacion, sino mas
bien que fueran de procesos bioldgicos que no incurran en gastos cuantiosos que

encarezcan el proyecto.
4.3.6.2. Canal de entraday rejas

La altura maxima (Hmax) y media (Hm) de agua en el canal y la Reja se despejan

de la igualdad de las siguientes ecuaciones respectivamente:
v Altura maxima

Qa 1 H b[Hmeix*b */3
= ; .* —————————————————
NG max b+ 2H,,

v Altura media

55



Donde:

Qd=Caudal de disefio

Qm= Caudal Medio

n=0.013 (Coeficiente Concreto)

S= Pendiente del Canal, B=Ancho del Canal

v Area Util

El area libre o de escurrimiento entre barras se calculé utilizando la siguiente

ecuacion:

Donde:

Au = Area util efectiva (m2)

Qd = Caudal de diseio (m3/seg)
Vmax = Velocidad maxima (m/seg)

v Area total de la reja

Esta area incluye tanto las barras como los espacios libres entre ellas, y se calcul

utilizando la siguiente ecuacion:

Donde:
At = Area total de la rejilla (m2)
Au = Area util efectiva (m2)

E = Eficiencia de la rejilla adimensional

56



v' Verificacién del ancho de la reja

Para la verificacion del ancho de la reja, se utilizé la siguiente ecuacion:

Donde:

b=ancho de la rejilla (m)

At =Area total de la rejilla (m?)

Hmax= Altura méxima de agua antes de la reja (m)

v" Verificacion de la velocidad media
v' Area total por velocidad media
A,t =b * Hpeq

Donde:
A't =Area total por velocidad media (m?)
b=verificancion ancho de la reja (m)
Hmax= Altura media de agua antes de la reja (m).
v’ Area util por velocidad media
A, = A+E
Donde:
A'u =Area util por velocidad media (m?)
A't =Area total por velocidad media (m?)
E=Eficiencia de la rejilla adimensional.
v" Velocidad media
Vin= Qm/ A

Doénde:

57



V'm =Velocidad media (m/seg)
Qm=Caudal medio (m3/seg)
A'u =Area util por velocidad media (m?)

g=aceleracion de la gravedad (9.81m/ seg?).

v/ Pérdida de Carga en Rejas (Parcialmente Obstruida):

Donde:

hfo = Perdida de carga en rejas parcialmente obstruida

E = Eficiencia de la rejilla adimensional con barras limpias

Eo = Eficiencia de la rejilla con 75 % de obstruccion (Eo = 0.75E)

hf = Perdidas de carga en rejas limpias (m)

v Altura del canal

Para calcular la altura total del canal en la rejilla se utilizd la siguiente formula:
Heanat = Hmax + hyo + BL

Donde:

H,s,.= Altura maxima del agua antes de la reja (m)

hso= Pérdida de Carga en Rejas (Parcialmente Obstruida al 75%)(m)

BL = Borde Libre (m).

4.3.6.3. Desarenador

v' Diametro de particulas

Mayores de 0.20 mm con una velocidad de sedimentacion de 0.021 m/s, valor
utilizado segun el cuadro de Velocidades de Sedimentacion de Particulas de La
OPS/CEPIS.

58



v'Altura de la lamina de agua canal de llegada (Hagua)
Hagua = (o)
v'Largo del desarenador (L)
V % Hyguq * 86400
Cs
Donde Cs es la carga superficial de agua residual aplicada al desarenador con un

L =

valor de 1500 m3/m?*dia, el cual se encuentra entre los rangos sugeridos por
INAA, 700 — 1600 m3/m?*dia.

v Volumen sedimentado

Viea = Qg * Cree *t
Donde:

Cret €s la cantidad de material retenido y t el tiempo de retencion del sedimento en

tolva.

v" Volumen propuesto de tolva (Vtolva)

— * *
Vtolva_ Htolva B*L

Donde Hionva es la altura de la tolva propuesta con el fin de que el volumen

propuesto de tolva fuera mayor que el sedimentado.

4.3.6.4. Tanque Imhoff

Se disefio en base a la guia para el disefio de tanques sépticos, Tanques Imhoff

y lagunas de estabilizacién, segun las normativas CEPIS.

El tanque Imhoff tipico es de forma rectangular y se divide en tres

compartimientos:

v' Cémara de sedimentacion

El disefio del sedimentador se har4 en base a las Especificaciones Técnicas para
el disefio de tanque séptico. UNATSABAR-CEPIS/OPS.

Caudal de disefio (m3/ hr)

59



Poblacion * Dotacion

_ 0 IR
d 1000 * % Contribucion

v Area del sedimentador (m2)

Donde:

Cs: Es la carga superficial, igual a 1 m3/ (m? = hora).

v" Volumen del sedimentador (m3)

Vs = Qp * Pr

Donde:

Pr: Periodo de retencion hidraulica, entre 1.5 a 2.5 horas (recomendable 2 horas).
v/ Camara de digestién de lodos

_ 70 * Poblacion * fcr
= 1000

Donde:
Vd: Volumen de almacenamiento y digestion (m3)
Para el compartimiento de almacenamiento y digestion de lodos (camara

inferior) se tomd en cuenta la siguiente tabla 10:

Tabla 11. Factor de capacidad relativa

Temperatura Factor de capacidad relativa

°C Fcr
5 2.0
10 1.4
15 1.0
20 0.7
>25 0.5

Fuente: CEPIS

60



- Tiempo requerido para digestion de lodos

El tiempo requerido para la digestion de lodos varia con la temperatura, para
esto se empled la tabla 11.

Tabla 12.Tiempo requerido para la digestion

Temperatura Tiempo de digestion

°C Dias
5 110
10 76
15 55
20 40
>25 30

Fuente: CEPIS

- Areade ventilacion y camara de natas

Para el diseilo de la superficie libre entre las paredes del digestor y el

sedimentador (zona de espuma o natas) se tomo en cuenta los siguientes criterios

- El espaciamiento libre sera de 1.0 m como minimo.
- Lasuperficie libre total sera por lo menos 30% de la superficie total del tanque.

- El borde libre sera como minimo de 0.30 cm.

4.3.6.5. Lechos de secado

Los lechos de secado de lodos son generalmente el método mas simple y
econdmico de deshidratar los lodos estabilizados (lodos digeridos), lo cual resulto

lo ideal para pequefias comunidades.

v' Carga de sélidos que ingresa al sedimentador (Kg de SS/dia)

C =Qm=SS *0.0864

Donde:

SS: Sélidos en suspensién en el agua cruda (mg/l)

61



Qm: Caudal promedio de aguas residuales
Cuando la localidad no cuenta con alcantarillado se utiliza una contribucion per

capita promedio de 90 gr.SS/ (hab*dia)

v" Masa de solidos que conforman los lodos (Kg de SS/dia)

Msd = (0.5 0.7 % 0.5 % C) + (0.5 * 0.3 * C)

v" Volumen diario de lodos digeridos (It/dia)

Msd

vid = plodo * (% de solidos)

Donde:

Densidad de los lodos: 1.04 Kg/lt

Porcentaje de solidos: Es el porcentaje de solido contenido en los lodos, varia
entre8al2%

v Volumen de lodos a extraerse del tanque (m3)
Vel = vid « Td
® = 71000
Dénde

Td: Tiempo de digestion en dias
Area del lecho de secado (m?)

Al _Vel
S_Ha

Dénde:

Ha: Profundidad de aplicacion, entre 0,20 a 0,40m.

El ancho de los lechos de secado es generalmente de 3 a 6 m., pero para

instalaciones grandes puede sobrepasar los 10 m.

4.3.6.6. Disefio de lagunas de estabilizacion
Los parametros mas utilizados para evaluar el comportamiento de las lagunas de
estabilizacién de aguas residuales y la calidad de sus efluentes son la demanda

bioguimica de oxigeno (DBO5), que caracteriza la carga organica; y el nimero

62



mas probable de Coliformes fecales (NMP CF/100ml), que define la
contaminacion microbiologica. Ademés tienen importancia los solidos totales

sedimentables, en suspension y disueltos.

La calidad del Efluente Norma DBO5 Coliformes Fecales Decreto 21-2017 30 mg/I
1x10* NMP/100ml OMS 30 mg/I 1x10° NMP/100ml (tabla 12)

Tabla 13.Calidad del efluente

Norma DBOs Coliformes Fecales
Decreto 21-2017 30 mg/l 1x10% NMP/100ml
OoMS 30 mg/I 1x10° NMP/100ml

Fuente: Normas Nacionales y OMS

- Localizacion de lagunas

La ubicacién de un sistema de lagunas debe estar aguas abajo de la cuenca
hidrogréfica, en un area extensa y fuera de la influencia de cauces sujetos a
inundaciones y avenidas. En el caso de no ser posible, deben proyectarse obras
de proteccion. El area debe estar lo mas alejada posible de urbanizaciones

existentes; se deberan localizar a las siguientes distancias minimas:

o Para lagunas anaerobicas: 1000 m
o Para lagunas facultativas: 500 m
. Para sistemas con lagunas aireadas: 100 m. 5.3.13.5.2 Profundidad Se

establece una profundidad entre 1.5y 2.5 m para lagunas facultativas. Para
lagunas aerobias de 1 a 1.5 m.

- Lagunas facultativas

Consideraciones generales de disefio de las Lagunas de Estabilizacion tenemos:

Caudal de Disefio: Qm
No. de Unidades: Minimo dos unidades en paralelo
serie.

Geometria de la laguna: Relacion largo ancho 2-4.

AN NN N

Diques: suelo estable Talud 1:2; suelo poco estable Talud 1:3.

63



v Datos climatolégicos: Temperatura del mes mas frio, radiacion solar,
direccion del viento, precipitacion y evaporacion.

v/ Carga organica per capita (q).

(\

Caracteristicas del agua residual: DBO5 y Coliformes fecales.

v' Eficiencia deseada.
Parametros generales de disefio

v Caudal de disefio (Qm)
QOm = P x Dot » 0.8
v Temperatura del agua

Ta = 10.443 + 0.668T,;

Donde:
Ta: Temperatura del Agua.
Tai: Temperatura del Aire en el mes mas frio.

v Concentraciéon de la DBO5

_P*q)

So om

v Carga total aplicada (CTA)
CTA=Pxq=0QmxS

v Carga superficial maxima

Csmax = 357.4 x 1.085 (Ta-200)

v Carga superficial aplicada

CSA < Csmax
CSA = 80% Csmax

4 Area total de la laguna

AT =CTAICSA(Ha)

v Numero de unidades (N)

64



2 minimos.

Area de cada laguna

A= AT
Y
Volumen de laguna
V=AxH
H (1.5-2.5)

Periodo de retencién

P r =V/Qm (De cada laguna)

Periodo de retencion de 7 a 15 dias

Relacion largo ancho 2- 4

Remocién de coliformes fecales
Marais Show
N 1

No 1+ Kb +*Pr

Donde:
Kb: Constante de mortalidad de Coliformes fecales (NMP/100ml).

N: concentracién de Coliformes fecales en el efluente (NMP/100ml).

No: concentracion de Coliformes fecales en el afluente (NMP/100ml).

Kb =0.84 x 1.07 (Ta-20°)

Thirimurthy
NINo=4(1-a) 2d/(1 + a)2

Lagunas secundarias aerobias

Carga superficial aplicada

CSA<150 kg/Hab-dia.

65



v Relacion, largo/ancho

1-1.5m.
Area de la laguna secundaria sera igual al de la laguna primaria.

v Volumen

Area x H.

v Periodo de retencién

Pr =VI, 27 dias.

v Carga total aplicada

CTA=QmxS

v Comprobar el CSA
CSA =CTAlA.

4.3.7. Calidad de vertido
En Nicaragua la Calidad de los Efluentes vertidos a un cuerpo receptor
provenientes de un sistema de tratamiento estdn regidos en DECRETO
EJECUTIVO N°. 21-2017, aprobado el 28 de noviembre de 2017
“Disposiciones para el control contaminaciéon provenientes descargas de aguas

residuales domésticas, industriales y agropecuarias”.

4.3.8. Realizacion del presupuesto

o Célculo los costos directos.
° Célculo los costos indirectos.
. Calculo costo total

Se elabor6é una tabla de Excel que contiene la descripcion de las actividades
realizadas en la obra, las unidades de medida, cantidades, costos unitarios y
costos totales tanto de materiales como de mano de obra, utilizando el listado del
Maestro de Precios del FISE (Fondo de Inversion social de emergencia)

66



Analisis de alternativas y
presentacion de resultados

"Nunca sabremos el valor del agua hasta que el pozo esté seco”

Thomas Fuller (1608-1661)



V. Analisis de alternativas y presentacién de resultados